

ATTESTATION DE PRESENTATION DES COMPTES ANNUELS

En notre qualité d'expert-comptable, nous avons effectué une mission de présentation des comptes annuels de l'association

Association SOLEIL ROUGE
6 RUE BERTHE DE BOISSIEUX
MAISON DES ASSOCIATIONS
38000 GRENOBLE

relatifs à l'exercice du 01/01/2017 au 31/12/2017.

Nos diligences ont été réalisées conformément à la norme professionnelle de l'Ordre des experts-comptables applicable à la mission de présentation des comptes qui ne constitue ni un audit ni un examen limité.

Sur la base de nos travaux, nous n'avons pas relevé d'éléments remettant en cause la cohérence et la vraisemblance des comptes annuels pris dans leur ensemble tels qu'ils sont joints à la présente attestation.

Les comptes annuels ci-joints se caractérisent par les données suivantes :

- Total du bilan,	138 572 Euros
- Produits d'exploitation,	169 563 Euros
- Résultat net comptable,	3 602 Euros

Fait à GRENOBLE
Le 19/04/2018

Emmanuelle ORTUNO
Expert-comptable

BILAN ACTIF

ACTIF		Exercice N 31/12/2017 12			Exercice N-1 31/12/2016 12		Ecart N / N-1	
		Brut	Amortissements et Provisions	Net	Net	Euros	%	
ACTIF IMMOBILISE	Immobilisations incorporelles							
	Frais d'établissement							
	Frais de recherche et de développement							
	Concessions, Brevets et droits similaires							
	Fonds commercial (1)							
	Autres immobilisations incorporelles							
	Avances et acomptes							
	Immobilisations corporelles							
	Terrains							
	Constructions							
	Installations techniques Matériel et outillage							
	Autres immobilisations corporelles	1 304	461	843	1 185	342	28.86	
	Immobilisations en cours							
Avances et acomptes								
Immobilisations financières (2)								
Participations mises en équivalence								
Autres participations								
Créances rattachées à des participations								
Autres titres immobilisés								
Prêts								
Autres immobilisations financières								
Total I	1 304	461	843	1 185	342	28.86		
Comptes de liaison								
Total II								
ACTIF CIRCULANT	Stocks et en cours							
	Matières premières, approvisionnements							
	En-cours de production de biens							
	En-cours de production de services							
	Produits intermédiaires et finis							
	Marchandises							
	Avances et acomptes versés sur commandes							
	Créances (3)							
	Créances usagers et comptes rattachés	6 596		6 596	11 040	4 444	40.25	
	Autres créances	22 812		22 812	4 473	18 339	409.96	
Valeurs mobilières de placement								
Instruments de trésorerie								
Disponibilités	108 321		108 321	109 946	1 625	1.48		
Charges constatées d'avance (3)								
Total III	137 729		137 729	125 459	12 270	9.78		
Comptes de Régularisation	Charges à répartir sur plusieurs exercices (IV)							
	Primes de remboursement des obligations (V)							
	Ecart de conversion actif (VI)							
TOTAL GÉNÉRAL (I+II+III+IV+V+VI)	139 033	461	138 572	126 644	11 928	9.42		

(1) Dont droit au bail

(2) Dont à moins d'un an

(3) Dont à plus d'un an

BILAN PASSIF

PASSIF		Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
		31/12/2017	12	31/12/2016	12	Euros	%
FONDS ASSOCIATIFS	Fonds propres						
	Fonds associatifs sans droit de reprise	136 482		136 482			
	Ecarts de réévaluation						
	Réserves :						
	Réserves statutaires ou contractuelles						
	Réserves réglementées						
	Autres réserves						
	Report à nouveau	22 869		25 617		2 747	10.73
	Résultat de l'exercice (Excédents ou Déficits)	3 602		2 747		855	31.12
	Autres fonds associatifs						
Fonds associatifs avec droit de reprise :							
Apports							
Legs et donations							
Résultats sous contrôle de tiers financeurs							
Ecarts de réévaluation							
Subventions d'investissement sur biens non renouvelables							
Provisions réglementées							
Droit des propriétaires							
Total I	117 215		113 613		3 602	3.17	
	Comptes de liaison						
	Total II						
PROVISIONS ET FONDS DÉDIÉS	Provisions pour risques						
	Provisions pour charges						
	Fonds dédiés sur subventions de fonctionnement						
	Fonds dédiés sur autres ressources						
	Total III						
DETTES (1)	Emprunts obligataires						
	Emprunts et dettes auprès d'établissements de crédit (2)						
	Emprunts et dettes financières divers						
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours						
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	10 794		8 507		2 287	26.89
	Dettes fiscales et sociales	10 363		4 525		5 838	129.03
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés						
	Autres dettes						
Instruments de trésorerie							
Comptes de Régularisation	Produits constatés d'avance	200				200	
	Total IV	21 357		13 032		8 326	63.89
	Ecarts de conversion passif (V)						
	TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)	138 572		126 644		11 928	9.42

(1) Dont à plus d'un an
Dont à moins d'un an

21 157 13 032

(2) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques

COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2017	12	31/12/2016	12	Euros	%
Produits d'exploitation (1)						
Ventes de marchandises	1 461		2 180		719	32.98
Production vendue de Biens et Services	16 766		34 856		18 090	51.90
Production stockée						
Production immobilisée						
Subventions d'exploitation	15 482		10 764		4 718	43.84
Reprises sur amortissements et provisions, transferts de charges			705		705	100.00
Collectes						
Cotisations	135 812		131 551		4 261	3.24
Autres produits	42		16		26	156.72
Total I	169 563		180 072		10 509	5.84
Charges d'exploitation (2)						
Achats de marchandises			846		846	100.00
Variation de stock (marchandises)						
Achats de matières premières et autres approvisionnements						
Variation de stock (matières premières et autres approvisionnements)						
Autres achats et charges externes	33 820		43 539		9 719	22.32
Impôts, taxes et versements assimilés	71 700		73 800		2 100	2.85
Salaires et traitements	60 708		58 974		1 734	2.94
Charges sociales						
Dotations aux amortissements et aux provisions						
Sur immobilisations : dotations aux amortissements	342		119		223	187.39
Sur immobilisations : dotations aux provisions						
Sur actif circulant : dotations aux provisions						
Pour risques et charges : dotations aux provisions						
Subventions accordées par l'association						
Autres charges (2)	82		747		665	89.04
Total II	166 651		178 025		11 374	6.39
1 - Résultat d'exploitation (I-II)	2 912		2 047		865	42.25
Quotes-parts de Résultat sur opération faites en commun						
Bénéfice attribué ou perte transférée (III)						
Perte supportée ou bénéfice transféré (IV)						

(1) Dont produits afférents à des exercices antérieurs

(2) Dont charges afférentes à des exercices antérieurs

COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2017	12	31/12/2016	12	Euros	%
Produits financiers						
Produits financiers de participations						
Produits des autres valeurs mobilières et créances d'actif immobilier						
Autres intérêts et produits assimilés		691		701	10	1.39
Reprises sur provisions et transferts de charges						
Différences positives de change						
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement						
Total V		691		701	10	1.39
Charges financières						
Dotations aux amortissements et aux provisions						
Intérêts et charges assimilés						
Différences négatives de change						
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement						
Total VI						
2. Résultat financier (V-VI)		691		701	10	1.39
3. Résultat courant avant impôts (I-II+III-IV+V-VI)		3 602		2 747	855	31.12
Produits exceptionnels						
Produits exceptionnels sur opérations de gestion						
Produits exceptionnels sur opérations en capital						
Reprises sur provisions et transferts de charges						
Total VII						
Charges exceptionnelles						
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion						
Charges exceptionnelles sur opérations en capital						
Dotations exceptionnelles aux amortissements et aux provisions						
Total VIII						
4. Résultat exceptionnel (VII-VIII)						
Impôts sur les bénéfices (IX)						
Total des produits (I+III+V+VII)		170 254		180 773	10 519	5.82
Total des charges (II+IV+VI+VIII+IX)		166 651		178 025	11 374	6.39
Solde intermédiaire		3 602		2 747	855	31.12
+ Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs						
- Engagements à réaliser sur ressources affectées						
5. EXCEDENTS OU DEFICITS		3 602		2 747	855	31.12

DETAIL BILAN ACTIF

ACTIF	Exercice N 31/12/2017 12	Exercice N-1 31/12/2016 12	Ecart N / N-1	
			Euros	%
AUTRES IMMOBILISATIONS CORPORELLES	843.04	1 185.04	342.00	28.86
21830000 MATERIEL BUREAU	599.00	599.00		
21840000 MOBILIER	705.04	705.04		
28183000 AMORTISSEMENT MAT. BUREAU	205.00	5.00	200.00	NS
28184000 AMORTISSEMENT MOBILIER	256.00	114.00	142.00	124.56
TOTAL ACTIF IMMOBILISE	843.04	1 185.04	342.00	28.86
CREANCES USAGERS ET COMPTES RATTACHES	6 596.00	11 040.00	4 444.00	40.25
41810000 FACTURES A ETABLIR	6 596.00	11 040.00	4 444.00	40.25
AUTRES CREANCES	22 812.45	4 473.35	18 339.10	409.96
43870000 ORGA. SOCIAUX - PT A RECEVOIR	339.04		339.04	
44170000 SUB - DONNS A RECEVOIR	22 473.41	4 473.35	18 000.06	402.38
DISPONIBILITES	108 320.97	109 946.07	1 625.10	1.48
51200000 CREDIT MUTUEL	6 762.83	2 994.54	3 768.29	125.84
51201000 LIVRET BLEU	76 826.91	86 196.15	9 369.24	10.87
51210000 CAISSE D'EPARGNE	23 006.70	19 278.97	3 727.73	19.34
53101000 CAISSE EVENEMENTS	1.14	129.01	127.87	99.12
58060000 PAYPAL	1 723.39	1 347.40	375.99	27.90
TOTAL ACTIF CIRCULANT	137 729.42	125 459.42	12 270.00	9.78
TOTAL GENERAL	138 572.46	126 644.46	11 928.00	9.42

DETAIL BILAN PASSIF

PASSIF	Exercice N 31/12/2017 12	Exercice N-1 31/12/2016 12	Ecart N / N-1	
			Euros	%
FONDS ASSOCIATIFS SANS DROIT DE REPRISE	136 482.18	136 482.18		
10100000 FONDS ASSOCIATIFS	136 482.18	136 482.18		
REPORT A NOUVEAU	22 869.41	25 616.89	2 747.48	10.73
12000000 RESULTAT COMPTABLE BENEFICE	8 896.88	11 644.36	2 747.48	23.59
12900000 RESULTAT COMPTABLE DEFICIT	13 972.53	13 972.53		
RESULTAT DE L'EXERCICE (EXCEDENTS OU DEFICITS)	3 602.41	2 747.48	854.93	31.12
TOTAL FONDS ASSOCIATIFS	117 215.18	113 612.77	3 602.41	3.17
DETTES FOURNISSEURS ET COMPTES RATTACHES	10 794.20	8 507.01	2 287.19	26.89
40810000 FACTURES NON PARVENUES	10 794.20	8 507.01	2 287.19	26.89
DETTES FISCALES ET SOCIALES	10 363.08	4 524.68	5 838.40	129.03
42860000 PERSONNEL - CH. A PAYER	5 550.00		5 550.00	
43860000 ORGA. SOCIAUX - CHARGE A PAYER	4 813.08	4 524.68	288.40	6.37
PRODUITS CONSTATES D'AVANCE	200.00		200.00	
48700000 PRODUITS CONSTATES D'AVANCE	200.00		200.00	
TOTAL DETTES	21 357.28	13 031.69	8 325.59	63.89
TOTAL GENERAL	138 572.46	126 644.46	11 928.00	9.42

DETAIL COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N 31/12/2017 12	Exercice N-1 31/12/2016 12	Ecart N / N-1	
			Euros	%
VENTES DE MARCHANDISES	1 461.00	2 180.00	719.00	32.98
70701000 BUVETTE		1 070.00	1 070.00	100.00
70710000 VENTES DE MARCHANDISES	1 461.00	1 110.00	351.00	31.62
PRODUCTION VENDUE DE BIENS ET SERVICES	16 766.00	34 856.00	18 090.00	51.90
70110000 BILLETERIE	1 828.00	6 244.00	4 416.00	70.72
70600000 PRESTATIONS	14 938.00	28 612.00	13 674.00	47.79
SUBVENTIONS D'EXPLOITATION	15 482.00	10 763.58	4 718.42	43.84
74010000 SUBVENTIONS	15 482.00	10 763.58	4 718.42	43.84
REPRISES SUR AMORTISSEMENTS ET PROVISIONS, TRANSFERTS DE CHARGES		705.04	705.04	100.00
79100000 TRANSFERT DE CHARGES		705.04	705.04	100.00
COTISATIONS	135 811.64	131 550.96	4 260.68	3.24
75601000 ADHESIONS	7 150.00	6 150.00	1 000.00	16.26
75602000 DONS PARTICULIER	55 684.87	71 449.30	15 764.43	22.06
75604000 DONS ENTREPRISE	38 388.60	21 613.50	16 775.10	77.61
75605000 DONS ASSOCIATION	30 425.82	30 481.38	55.56	0.18
75606000 DONS PUBLIC	1 188.00		1 188.00	
75607000 PIECES ROUGES	2 974.35	1 856.78	1 117.57	60.19
AUTRES PRODUITS	42.00	16.36	25.64	156.72
75800000 PRODUITS DIVERS DE GESTION	42.00	16.36	25.64	156.72
TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION	169 562.64	180 071.94	10 509.30	5.84
ACHATS DE MARCHANDISES		846.36	846.36	100.00
60700000 ACHATS DE MARCHANDISES		846.36	846.36	100.00
AUTRES ACHATS ET CHARGES EXTERNES	33 819.63	43 538.70	9 719.07	22.32
60402000 ACHATS BILLETERIE		286.79	286.79	100.00
60410000 INTERVENANTS DIVERS		2 357.50	2 357.50	100.00
60410100 INTERVENANT S. DAILLOT	7 850.00	9 750.00	1 900.00	19.49
60430000 PRESTATIONS TECHNIQUES	260.00		260.00	
60630000 PETIT EQUIPEMENT	222.68	315.67	92.99	29.46
60640000 FOURNITURES ADMINISTRATIVES	636.76	473.73	163.03	34.41
60680000 PRODUITS D' ENTRETIEN	23.61	7.90	15.71	198.86
61320000 LOCATION GITES & SALLES	300.00	1 848.00	1 548.00	83.77
61350000 LOCATION MATERIEL	828.00		828.00	
61610000 ASSURANCES	483.76	412.61	71.15	17.24
61850000 COLLOQUES - SEMINAIRES	267.00		267.00	
61851000 FORMATIONS	9 756.00	6 003.42	3 752.58	62.51
62260000 HONORAIRES COMPTABLES	2 169.60	2 169.60		
62260100 HONORAIRES PONCET-MONTAGNIER	1 760.00	2 200.00	440.00	20.00
62310000 FRAIS DE COMMUNICATION	520.22	8 420.61	7 900.39	93.82
62510000 VOYAGES ET DEPLACEMENTS	1 961.54	3 605.08	1 643.54	45.59
62511000 FRAIS ORGANISATION FFACH		1 092.09	1 092.09	100.00
62570000 RECEPTIONS	940.41	378.78	561.63	148.27
62600000 FRAIS POSTAUX	4 682.02	3 245.86	1 436.16	44.25
62602000 NOM DE DOMAINE	74.85	35.14	39.71	113.01
62700000 FRAIS BANCAIRES	297.76	263.32	34.44	13.08
62701000 COMMISSIONS PAYPAL	504.65	413.80	90.85	21.96
62810000 COTISATIONS	280.77	258.80	21.97	8.49

DETAIL COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N 31/12/2017 12	Exercice N-1 31/12/2016 12	Ecart N / N-1	
			Euros	%
SALAIRES ET TRAITEMENTS	71 700.00	73 800.00	2 100.00	2.85
64110000 SALAIRES APPOINTEMENTS	71 700.00	73 800.00	2 100.00	2.85
CHARGES SOCIALES	60 707.56	58 973.70	1 733.86	2.94
64510000 GUSO	60 707.56	58 973.70	1 733.86	2.94
DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS SUR IMMOBILISATIONS	342.00	119.00	223.00	187.39
68112000 AMORTISSEMENTS	342.00	119.00	223.00	187.39
AUTRES CHARGES	81.94	747.36	665.42	89.04
65160000 DROITS D'AUTEURS	81.94	734.01	652.07	88.84
65800000 FRAIS DIVERS DE GESTION		13.35	13.35	100.00
TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION	166 651.13	178 025.12	11 373.99	6.39
RESULTAT D'EXPLOITATION	2 911.51	2 046.82	864.69	42.25
AUTRES INTERETS ET PRODUITS ASSIMILES	690.90	700.66	9.76	1.39
76810000 REMUNERATIONS CPTÉ COURANT CÉ	60.14	59.01	1.13	1.91
76820000 INTERETS LIVRET BLEU	630.76	641.65	10.89	1.70
TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS	690.90	700.66	9.76	1.39
RESULTAT FINANCIER	690.90	700.66	9.76	1.39
RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS	3 602.41	2 747.48	854.93	31.12
TOTAL PRODUITS	170 253.54	180 772.60	10 519.06	5.82
TOTAL DES CHARGES	166 651.13	178 025.12	11 373.99	6.39
SOLDE INTERMEDIAIRE	3 602.41	2 747.48	854.93	31.12
EXCEDENTS OU DEFICITS	3 602.41	2 747.48	854.93	31.12

EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2017	12	31/12/2016	12	Euros	%
PRODUITS						
Bénévolat	20 619		21 507		888	4.13
Prestations en nature						
Dons en nature						
TOTAL	20 619		21 507		888	4.13
CHARGES						
Secours en nature						
Mise à disposition gratuite de biens et services						
Personnel bénévole	20 619		21 507		888	4.13
Prestations						
TOTAL	20 619		21 507		888	4.13